
Prop. n. 7498/2020

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 1665 DEL 28/12/2020 

Settore programmazione e gestione delle risorse
Ufficio contratti

Oggetto: PROCEDURA  NEGOZIATA  SENZA  BANDO  TRAMITE 
SARDEGNA CAT PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI  BROKERAGGIO  E  CONSULENZA  IN  CAMPO 
ASSICURATIVO  PER  IL  TRIENNIO  DAL  01/01/2021-
24. CIG: 853571245F. AGGIUDICAZIONE. 

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 57 del 21.12.2018, con il quale è stato assegnato 
alla Dr.ssa Maria Rimedia Chergia la direzione del Settore Programmazione e 
Gestione delle Risorse.

Richiamati i seguenti atti normativi:
• Il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali T.U.E.L., approvato 
con D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 (e successive mm. e ii.) e in particolare l’art. 
107 riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; l’art.  151  “Principi 
generali”; l’art. 183 “Impegno di Spesa”;
• l’art. 3 (tracciabilità dei flussi finanziari) commi 1 e 8 della Legge 136/2010; 
• L’art. 30 del Regolamento di Contabilità; 
• Lo statuto comunale. 

Vista la  deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  17 del  05.05.2020 con la 
quale è  stato approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP) 
2020/2022,  il   Bilancio   di  Previsione   Finanziario   2020/2022  ed  i  relativi 
allegati; 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamati i seguenti atti: 
• la  propria  precedente  determinazione  n.  1345  del  10.11.2020  di 
approvazione dello schema di avviso pubblico e indizione di manifestazione di 
interesse e di capitolato speciale d'appalto e modulistica; 
• la  propria determinazione a contrattare n. 1454 del 01.12.2020 a seguito 
della  quale  veniva  indetta  procedura  negoziata  sulla  piattaforma  e-
procurement Sardegna CAT della RAS.

Considerato quanto segue:
• che il valore della procedura è stimato in presunti Euro 11.409,80 annuali, 
euro 34.229,40 nel triennio, ed euro 39.934,31 comprensivo di proroga tecnica 
determinato sulla base delle polizze attualmente in essere;
• che  la  gara  è  stata  svolta  come  procedura  negoziata  senza  previa 
pubblicazione di  bando ai  sensi  dell’art.  1 comma 2 lettera b)  D.L.  76/2020 
previa pubblicazione di avviso di manifestazione di interesse per la selezione 
degli  operatori  da  invitare  alla  procedura  e  con  criterio  di  aggiudicazione 
stabilito  al  prezzo  più  basso  ai  sensi  del  combinato  disposto  del  comma 3 
dell’art. 1 del citato DL 76/2020 e dell’art. 95, comma 5 del D.lgs. n. 50/2016;
• che  il  servizio  di  brokeraggio  e  consulenza  in  campo  assicurativo  non 
comporta  per  l’Amministrazione  oneri  finanziari  diretti  in  quanto  l’attività  è 
remunerata  direttamente  dalle  compagnie  di  assicurazione  mediante  il 
conferimento dell’aggio dei contratti assicurativi stipulati dall’Amministrazione.

Dato atto che ai sensi dell’art. 40 del D.lgs 50/2016 la gara è stata gestita 
utilizzando la piattaforma elettronica della Regione Sardegna “Sardegna CAT” 
con codice identificativo  rfq_4065_2 e scadenza il 14/12/2020 alle ore 12:00;

Preso atto che alla data di scadenza sono state presentate le offerte dalle 
seguenti ditte:
 BROKERITALY CONSULTING SRL – Cod. Fisc./P. IVA  11572181003 con sede 
in Roma (RM), Via Aureliana, 53 - CAP 00187;
 A.M.A. SAS - Cod. Fisc./P.IVA 02217980925 con sede in Cagliari (CA) Corso 
Vittorio Emanuele, 419 - CAP 09123.
 CON.S.A.I. SRL – Cod. fisc./ P.VIA 08001461006 con sede in Salerno (SA), 
Via Vincenzo Dono, 8 -  – CAP 84128.
 GBSAPRI SPA -  Cod. fisc./ P.VIA 12079170150  con sede in Roma (RM), Via 
Nomentana, 183 – CAP 00161.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Visto l’esito della valutazione delle offerte come da allegati verbali prodotti 
dal sistema della piattaforma elettronica;

Dato atto che in data 15/12/2020 si è provveduto ad esaminare la busta di 
qualifica  delle  quattro  Società  offerenti  risultando  tutte  ammesse  alla  fase 
successiva;

Preso Atto che a seguito della valutazione economica delle offerte in data 
17/12/2020,  rispetto  agli  aggi  posti  a  base  d’asta,  è  risultato  che  la  ditta 
BROKERITALY CONSULTING SRL – Cod. Fisc./P. IVA  11572181003 con sede in 
Roma (RM), Via Aureliana, 53, ha offerto il ribasso del 96,63%;

Che l'Amministrazione,  benché il  numero  dei  partecipanti  fosse  inferiore  a 
cinque,  ha  ritenuto  opportuno  sottoporre  a  verifica  di  anomalia  l'offerta 
presentata  dalla  ditta  BROKERITALY  CONSULTING  SRL,  richiedendo  le 
giustificazioni ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs 50/2016;

Che l’Amministrazione sempre in data 17/12/2020 ha richiesto per iscritto, le 
giustificazioni assegnando al concorrente un termine non inferiore a quindici 
giorni,  per  la  presentazione,  per  iscritto,  delle  spiegazioni  a  giustificazione 
dell’offerta presentata;

Viste le giustificazioni prodotte dalla Società BROKERITALY CONSULTING SRL in 
data 18/12/2020;

Dato  atto che  da  una  attenta  analisi  delle  giustificazioni  prodotte, 
l’Amministrazione  ha  ritenuto  esaustive  le  spiegazioni  sul  prezzo  sui  costi 
proposti nell’offerta e sulla base di un giudizio tecnico sulla congruità, serietà, 
sostenibilità dell’offerta si ritiene che il servizio sia realizzabile;

Ritenuto di  aggiudicare  l'affidamento  per  il  Servizio  di  Brokeraggio  e 
consulenza in campo assicuravo per il triennio dal 01/01/2021-24;

Considerato che  l’aggiudicazione  dell’appalto  diventa  efficace  ai  sensi 
dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n 50/2016 solo dopo la verifica del possesso 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

dei  requisiti  dichiarati  in  sede  di  gara  in  capo  all’operatore  economico 
aggiudicatario;

Preso atto del lotto creato mediante il sistema informatico dell'Autorità per 
la Vigilanza sui contratti pubblici, CIG:  853571245F.

Richiamati i seguenti atti: 
• allegati  -  4/1 “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione di 
bilancio” e 4/2 Parte I “Principio  contabile  applicato  concernente  la 
contabilità finanziaria” - al Decreto Legislativo 18/2011;
• Legge  190/2012 ”Disposizioni   per   la   prevenzione   e   la  repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;
• Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino  della  disciplina  riguardante gli 
obblighi di   pubblicità,  trasparenza e diffusione  delle informazioni  da parte 
delle pubbliche amministrazioni”;
• Decreto Legislativo  39/2013 “Disposizioni  in materia  di  inconferibilità  e 
incompatibilità  di  incarichi  presso le pubbliche amministrazioni  e  presso gli 
Enti Privati in controllo pubblico.”
• Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Oristano;

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione ed il Programma 
per  la  Trasparenza  per il  triennio  2020/2022 approvato  con  deliberazione 
della  Giunta  Comunale  n.  8  del 23/01/2020;

Visto il Regolamento sui Controlli interni approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 3 del 08/01/2013.

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in 
materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti 
amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza  sul web da 
soggetti  pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 
15 maggio 2014;

Dato atto che La società affidataria dovrà svolgere tutte le attività finalizzate 
alla  corretta  esecuzione del  presente  affidamento  contenute  nel  capitolato 
speciale  d'appalto  allegato  al  procedimento  telematico  di  selezione  del 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

contraente e integralmente accettato dall’operatore economico ammesso alla 
gara;

Ritenuta regolare tutta la documentazione inerente la pratica;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

DETERMINA

1. Di  approvare  le  premesse  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del 

dispositivo del presente atto.

2. Di  dare atto che le operazioni  di gara si  sono svolte nel  rispetto della 

normativa in materia e sono pertanto regolari.

3. Di approvare i verbali di gara allegati alla presente quale parte integrante 

e sostanziale.

4. Di approvare, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e 

all’art. 33, comma 1, del D.Lgs 50/2016, la proposta di aggiudicazione, 

così come formulata nel verbale delle operazioni di gara del 28/12/2020, 

per l’affidamento del Servizio  il  Servizio di Brokeraggio e consulenza in 

campo assicuravo per il triennio dal 01/01/2021-24.

5. Di  proporre  l’aggiudicazione  della  procedura  negoziata  senza  previa 

pubblicazione  di  bando  ai  sensi  dell’art.  1  comma  2  lettera  b)  D.L. 

76/2020 (previa pubblicazione di avviso di manifestazione di interesse e 

con criterio di aggiudicazione stabilito al prezzo più basso ai sensi del 

combinato  disposto  del  comma  3  dell’art.  1  del  citato  DL  76/2020  e 

dell’art.  95  comma  5  del  D.lgs.  n.50/2016)  alla  ditta  BROKERITALY 

CONSULTING SRL con sede in Roma (RM), Via Aureliana n. 53,  che ha 

presentato il ribasso maggiore pari al 96,63% sugli aggi posti a base di 

gara del 6,6% e dell'8%. 

6. Dato  atto  che  che  il  servizio  di  brokeraggio  e  consulenza  in  campo 

assicurativo non comporta per l’Amministrazione oneri finanziari diretti in 

quanto  l’attività  è  remunerata  direttamente  dalle  compagnie  di 

assicurazione mediante il conferimento dell’aggio dei contratti assicurativi 

stipulati dall’Amministrazione. 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

7. Di dare atto che la presente aggiudicazione diverrà efficace solo a seguito 

della positiva verifica dei requisiti di partecipazione dichiarati in sede di 

gara in ottemperanza all’art.32 comma 7 del D.Lgs 50/2016.

8. Di  dare  atto  altresì  che l’affidamento  si  concluderà  con  la  stipula  del 

documento  contrattuale  e  che  la  stessa  convenzione  dovrà  riprodurre 

integralmente  il  capitolato  speciale  d'appalto  allegato  agli  atti  della 

procedura (cfr. supra Det. a Contrarre già citata).

L’istruttore Maria Luisa Albiero

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

